
 
 

Prot. n° 2651/C14 del 06/05/2022     All’ Aldo d’Istituto 
         Al Sito web 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto acquisto di attrezzi agricoli, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016   

CIG: Z973648F34 

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 7 
febbraio 2022, prot. n. 850/C14 del 08/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;       

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO   Il Programma Annuale 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 



 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

DATO ATTO  della necessità di acquistare i seguenti attrezzi per la manutenzione del 
verde delle aree annesse all’istituto e all’azienda agraria: 

Soffiatore Husqvarna 580 BTS  

Decespugliatore ACTIVE 3.5 B 

Motosega Husqvarna T525  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire sia la regolare fruizione 
degli spazi, sia il decoro, sia la sicurezza per l’utenza; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto in un unico lotto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022 nell’aggregato A03;  

COMPARATE  le caratteristiche tecniche e le offerte economiche disponibili sul MEPA; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
mediante ricorso al MEPA dell’acquisto di: 

Soffiatore Husqvarna 580 BTS  

Decespugliatore ACTIVE 3.5 B  

Motosega Husqvarna T525  

all’operatore economico GARDEN TECHNOLOGY BARRI S.N.C. DI BARRI SIMONE E C., per un 
importo complessivo delle prestazioni pari a € 1.390,00 iva esclusa (ovvero € 1.695,80 iva 22% 
inclusa); 

▪ di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il D.S. prof.ssa Gualtieri Cristina ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ di individuare quale responsabile dell’attività istruttoria l’assistente amministrativo sig. Scaturro 
Giacomo; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

                                                                            La Dirigente Scolastica 
 

                                                                           Prof.ssa Cristina Gualtieri 
           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
  


